

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức năm 2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU - ĐỐI TƯỢNG:

1. Mục đích:

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ Thành phố trong thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2023¹ và chủ đề năm 2023 của Thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội”²; thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số, xã hội số.

- Tạo môi trường rèn luyện, xây dựng đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, trình độ cao, năng động, sáng tạo, ngang tầm nhiệm vụ, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, tham gia thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Yêu cầu:

- Phong trào được triển khai sâu rộng, hiệu quả; công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp trong việc tổ chức thực hiện phong trào.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả trong quá trình triển khai, thực hiện phong trào, đồng thời đảm bảo yêu cầu trong việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ theo các tiêu chí của phong trào “3 trách nhiệm” gắn với các phẩm chất đạo đức “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, thực hiện hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Đối tượng:

Đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn, có độ tuổi không quá 35, là cán bộ, công chức, viên chức (theo Luật Cán bộ, công chức năm 2018 (sửa đổi, bổ sung năm 2019) và Luật Viên chức năm 2010 (sửa đổi, bổ sung năm 2019)), người lao động (theo Bộ Luật Lao động năm

¹ Quyết định số 4291/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2023.

² Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

2019), cá nhân đang công tác tại bộ phận hành chính của các đơn vị lực lượng vũ trang, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền:

1.1. Cấp Thành phố:

- Thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết Trung ương và Thành phố về cải cách hành chính, xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh và xây dựng chính quyền đô thị tại Thành phố³; 04 chương trình phát triển Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn 2030⁴.

- Tuyên truyền trên các kênh thông tin của Thành Đoàn, cơ sở Đoàn phong trào “3 trách nhiệm”; những tin tốt, câu chuyện đẹp trong phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở⁵, cải cách chế độ công vụ, công chức của Thành phố Hồ Chí Minh⁶; những gương cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ là điển hình tiêu biểu trong việc đề xuất các sáng kiến cải tiến quy trình, nghiệp vụ, cải cách hành chính, nâng cao việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình tại đơn vị và được áp dụng vào thực tiễn, tạo sự hài lòng, tin tưởng của người dân khi sử dụng dịch vụ công tại các cơ quan, đơn vị... (*Trang thông tin điện tử và trang cộng đồng của Thành Đoàn TP. HCM, Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng TP. HCM, báo Tuổi Trẻ, Truyền hình Thanh niên Thành phố*), qua đó góp phần thực hiện hiệu quả công tác truyền thông về cải cách hành chính của Thành phố.

- Tổ chức 02 chương trình giao lưu trực tuyến với chuyên đề “Cải cách chế độ công vụ và xây dựng văn hóa công vụ” và “Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần, những điều cần biết”.

(*Phân công Ban Công nhân lao động Thành Đoàn, Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn, Truyền hình Thanh niên tham mưu, phối hợp, tổ chức thực hiện*)

- Triển khai đợt sinh hoạt chính trị trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ về tư tưởng Hồ Chí Minh “Việc gì lợi cho dân, ta phải hết sức làm. Việc gì hại

³ *Cấp Trung ương*: Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 9/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

- *Cấp Thành phố*: Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 31/5/2022 của Thành ủy về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình Cải cách hành chính và giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025; Quyết định số 3637/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện hiệu quả công tác Cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025.

⁴ *04 chương trình phát triển*: Chương trình đột phá đổi mới quản lý Thành phố; Chương trình đột phá phát triển hạ tầng Thành phố; Chương trình đột phá phát triển nhân lực và văn hóa Thành phố; Chương trình trọng điểm phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo và phát triển sản phẩm chủ lực Thành phố.

⁵ Kế hoạch số 2820/KH-UBND ngày 13/7/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2019 - 2025.

⁶ Quyết định số 2679/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Đề án đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2027.

đến dân, ta phải hết sức tránh” gắn với triển khai các giải pháp thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung và bài viết “Bệnh sợ trách nhiệm” trong tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (tháng 5/2023).

(Phân công Ban Tuyên giáo - Đối ngoại, Ban Công nhân lao động Thành Đoàn, Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố tham mưu, phối hợp, tổ chức thực hiện)

1.2. Cấp cơ sở:

- Triển khai hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền cấp Thành phố. Đồng thời căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị chủ động thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về nội dung phong trào “3 trách nhiệm”, việc thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” gắn với phong trào thi đua thực hiện văn hóa công vụ, cải cách chế độ công vụ tại cơ quan, đơn vị (*khuyến khích hình thức trực quan sinh động tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị*); quy trình thực hiện các thủ tục hành chính có tần suất thực hiện thường xuyên, phổ biến; tuyên truyền về việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần⁷.

- Phát huy vai trò tiên phong của cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong tuyên truyền cải cách hành chính theo ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách một cách thiết thực, phong phú, đa dạng bằng nhiều hình thức, có mô hình tuyên truyền rõ ràng, hiệu quả, từ đó để người dân và doanh nghiệp hiểu đúng về kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Thành phố Thủ Đức, phường, xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố.

2. Các hoạt động tạo môi trường cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ Thành phố thực hiện phong trào “3 trách nhiệm”:

2.1. Cấp Thành phố:

- Tập huấn chuyên đề dành cho cán bộ Đoàn khu vực Hành chính - Sự nghiệp trên địa bàn Thành phố (tháng 3/2023).

(Phân công Trường Đoàn Lý Tự Trọng phối hợp với Ban Công nhân lao động Thành Đoàn tham mưu tổ chức thực hiện)

- Tổ chức 03 chương trình “Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp” và tuyên truyền xây dựng văn hóa công vụ, sử dụng tài khoản thanh toán điện tử năm 2023 (tháng 3, 5, 7/2023).

(Phân công Ban Công nhân lao động Thành Đoàn phối hợp với Quận Đoàn 3, Huyện Đoàn Bình Chánh, Huyện Đoàn Nhà Bè, Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố tham mưu, phối hợp, tổ chức thực hiện)

- Phát động đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế -

⁷ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”. Thời gian thực hiện: đến hết ngày 30/6/2023.

- Triển khai chương trình “Sáng kiến công chức, viên chức trẻ” trên chuyên trang <http://2020.ytuongsangtaohcm.vn> nhằm tổng hợp những sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, qua đó đánh giá những sáng kiến khả thi và phối hợp giới thiệu đến các sở, ban, ngành Thành phố để ứng dụng vào thực tiễn công việc.

(Phân công Ban Công nhân lao động Thành Đoàn, Trung tâm Phát triển Khoa học Công nghệ trẻ, Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố tham mưu, phối hợp, tổ chức thực hiện)

- Tổ chức Ngày hội “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ Thành phố với cải cách hành chính và văn hóa công vụ” (tháng 10/2023).

(Phân công Ban Công nhân lao động Thành Đoàn phối hợp với các cơ sở Đoàn cụm Hành chính - Sự nghiệp khu vực Công nhân lao động trực thuộc Thành Đoàn tham mưu, phối hợp, tổ chức thực hiện)

2.2. Cấp cơ sở:

2.2.1. Tổ chức các hoạt động cụ thể triển khai và tạo môi trường cũng như định hướng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ rèn luyện gắn với phong trào “3 trách nhiệm” tại đơn vị, góp phần thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 và chủ đề năm 2023 của Thành phố, cụ thể:

*** Trách nhiệm với cộng đồng:**

- Đối với cơ sở Đoàn:

+ Đẩy mạnh hoạt động các Tổ thanh niên xung kích cải cách hành chính tại các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Thành phố Thủ Đức, phường, xã, thị trấn; củng cố các Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương; tăng cường hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và Cổng dịch vụ công quốc gia, trong đó chú trọng đến nhóm thủ tục hành chính có tần suất thực hiện thường xuyên, phổ biến để đẩy mạnh tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận, xử lý đạt hiệu quả.

+ Trong năm tổ chức ít nhất 03 lần “Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp” và tuyên truyền xây dựng văn hóa công vụ, sử dụng tài khoản thanh toán điện tử.

+ Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, lịch sử, “Đền ơn đáp nghĩa”; các chương trình, chiến dịch tình nguyện, tập trung là Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng, các hoạt động bảo vệ môi trường, hiến máu tình nguyện, hoạt động “Nghĩa tình biên giới”, tình nguyện vì biển, đảo quê hương, hoạt động tình nguyện gắn với phát huy chuyên môn...

+ Khuyến khích và có hình thức ghi nhận, động viên cán bộ, công chức, viên chức trẻ gắn với tham gia hoạt động Đoàn tại nơi cư trú.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ:

+ Tích cực, chủ động tham gia các công trình, phần việc, hoạt động góp phần cải cách hành chính tại địa phương, đơn vị.

+ Tham gia tích cực hoạt động của Tổ thanh niên xung kích cải cách hành chính, Tổ công nghệ số cộng đồng; giới thiệu và hướng dẫn các cá nhân, tập thể, doanh nghiệp về các cẩm nang dịch vụ công trực tuyến, các ứng dụng thông minh trong lĩnh vực hành chính với hình thức trực tiếp và trực tuyến, vận động người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; ứng dụng VssID của Bảo hiểm xã hội Việt Nam; ứng dụng Help 114 của Công an Thành phố Hồ Chí Minh... 100% cán bộ, công chức, viên chức trẻ thực hiện và hoàn thành việc tạo tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

+ Tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, các chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng, Xuân tình nguyện, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, hoạt động an sinh xã hội, hoạt động bảo vệ môi trường; hưởng ứng tích cực trào lưu “Sống xanh”, “Làm việc tốt” do Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phát động.

+ Tích cực tham gia sinh hoạt Đoàn, gắn kết và hỗ trợ hoạt động Đoàn nơi cư trú.

*** Trách nhiệm với công việc:**

- Đối với cơ sở Đoàn:

+ Tham mưu cấp uỷ, lãnh đạo phát động các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của địa phương, cơ quan, đơn vị; triển khai phong trào “Nụ cười công sở”, nâng cao mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước ở từng lĩnh vực nhằm thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố⁸, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thành phố trẻ, giỏi, thân thiện.

+ Xây dựng môi trường làm việc điện tử, tăng cường triển khai các cuộc họp trực tuyến của tổ chức Đoàn, sử dụng có hiệu quả ứng dụng Tuổi trẻ Thành phố Bác, ứng dụng Thanh niên Việt Nam trong triển khai các hoạt động.

+ Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ làm công tác cải cách hành chính.

+ Các cơ sở Đoàn cụm Hành chính - sự nghiệp khu vực Công nhân lao động trực thuộc Thành Đoàn xác lập và thực hiện 01 công trình, phần việc tham gia cải cách hành chính, cải tiến quy trình, nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn tại đơn vị.

+ Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, các cơ sở Đoàn chủ động phối hợp tổ chức các diễn đàn “Kết nối công chức trẻ” từ cấp Thành phố đến cơ sở nhằm giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quản lý nhà nước; Tọa đàm “Lắng nghe và hành động” nhằm trao đổi, chia sẻ những ý kiến của người dân, doanh nghiệp đối với hoạt động của cơ quan nhà nước.

+ Phát động các sáng kiến, hiến kế nhằm triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội Thành phố năm 2023, Nghị quyết số 31-NQ/TW

⁸ Quyết định số 67/2021/UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố.

ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ:

+ Thi đua hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, cơ quan, đơn vị với tinh thần “Làm hết việc, không làm hết giờ”; thi đua đóng góp các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp cải tiến quy trình, nâng cao hiệu quả công tác tham mưu và tổ chức thực hiện công việc, tăng năng suất lao động...

+ Đẩy nhanh tốc độ xử lý và giảm tối đa hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp bị trễ hạn, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi đến liên hệ công tác tại cơ quan, đơn vị.

+ Chủ động, tích cực trong hưởng ứng phong trào thi đua tại đơn vị, thực hiện “Văn hoá công sở”, “Nụ cười công sở”; tham gia có hiệu quả công cuộc cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, chống tham ô, chống lãng phí, chống các biểu hiện quan liêu, các biểu hiện tiêu cực khác nhằm nêu cao ý thức trách nhiệm, hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân.

+ 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc theo đúng quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Quyết định số 41/2011/QĐ ngày 17/6/2011.

*** Trách nhiệm với bản thân:**

- Đối với cơ sở Đoàn:

+ Tiếp tục tổ chức các hoạt động đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ, đặc biệt là rèn luyện đức tính “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, “Nói đi đôi với làm”.

+ Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị quan tâm và cử cán bộ, công chức, viên chức trẻ có đủ điều kiện tham gia học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ văn hóa, nghiệp vụ nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn các yêu cầu công tác chuyên môn.

+ Phát động các phong trào thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ góp phần nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ Thành phố.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ:

+ Chủ động học tập, rèn luyện nâng cao về chuyên môn, trình độ lý luận chính trị và kỹ năng, nghiệp vụ công tác nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc; sẵn sàng đảm nhận việc khó gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, đề xuất giải pháp mới, đột phá để giải quyết việc khó, tồn tại gắn với thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.

+ Chủ động đăng ký và thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên, chú ý các nội dung, giải pháp tu dưỡng, rèn luyện cá nhân theo các đức tính “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, “Nói đi đôi với làm” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Tự đánh giá, đúc kết, đề ra các giải pháp tiếp tục thực hiện những việc làm đạt hiệu quả và khắc phục những hạn chế trong quá trình thực thi công vụ của cá nhân tại địa phương, đơn vị.

+ Bên cạnh thực thi công vụ, cán bộ, công chức, viên chức trẻ cần có trách nhiệm trong xây dựng gia đình trẻ văn hóa, hạnh phúc.

2.2.2. Khuyến khích tổ chức chương trình tuyên dương và trao giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện” cấp cơ sở năm 2023, qua đó kịp thời động viên, khích lệ, giới thiệu và nhân rộng các gương điển hình, các mô hình, giải pháp, cách làm hay tiêu biểu trong việc triển khai phong trào “3 trách nhiệm” tại cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Tổ công tác cấp Thành phố:

1.1. Tổ trưởng: Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

1.2. Tổ phó: Đ/c Trương Tấn Nghiệp - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Công nhân lao động Thành Đoàn.

1.3. Thành viên:

- Đ/c Nguyễn Đăng Khoa - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Bí thư Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố;

- Đ/c Nguyễn Trung Tú - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;

- Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn;

- Đ/c Phan Tấn Anh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

- Đ/c Lê Đức Đạt - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn;

- Đ/c Dương Trọng Phúc - Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Phó Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng;

- Đ/c Trần Đức Sự - Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển khoa học và Công nghệ trẻ Thành phố;

- Đ/c Nguyễn Hữu Mai Thư - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn.

*** Nhiệm vụ:**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức Thành phố năm 2023.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền và các hoạt động cấp Thành phố; nắm và định hướng việc triển khai thực hiện tại cấp cơ sở, tăng cường giới thiệu cách làm hay, mô hình hiệu quả, gương điển hình.

- Tổng hợp và đề xuất Ban Thường vụ Thành Đoàn điều chỉnh, bổ sung nội dung hướng dẫn phong trào “3 trách nhiệm” phù hợp với thực tiễn hiện nay.

2. Các cơ sở Đoàn:

- Căn cứ điều kiện và đối tượng đoàn viên, thanh niên, các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị năm 2023; rà soát các mô hình, giải pháp, các làm hay và những vấn đề tồn tại, hạn chế trong triển khai phong trào “3 trách nhiệm” tại cơ sở, đồng thời đề xuất, kiến nghị với Ban Thường vụ Thành Đoàn (thông qua Ban Công nhân lao động Thành Đoàn) để có những điều chỉnh, bổ sung kịp thời nhằm triển khai hiệu quả phong trào trong giai đoạn tới.

- Thực hiện báo cáo về việc triển khai phong trào “3 trách nhiệm” tại đơn vị và gửi tệp tin về Ban Công nhân lao động Thành Đoàn thông qua hộp thư điện tử: bcnld.thanhdoan@tphcm.gov.vn trước ngày 03/11/2023 (thứ Sáu).

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Ban TNCN và ĐT, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Thành ủy: BDV, BTG, VP;
- UBND TP: TT, VP;
- Sở Nội vụ: BGĐ, VP, Phòng CCHC, Phòng XDCQ và CTTN;
- Thành Đoàn: TT, Ban - Văn phòng;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà